*
Bloco de Esquerda

',",., ?'8clb~

~: '~," " ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

lo 12. 03~ REQUERIMENTO Número)q~ /XI( -z.. ,8) ~
Expeça-se

Publique-se

D PERGUNTA Número /XI(

G.SecretãriOlda
Mesa

Assunto: Estudo sobre a determinação do risco de doenças provocadas pela

exposição ao amianto em escolas do distrito de Faro

Destinatário: Ministério da Educação
,}107 ri. .I( /.IlI0/:{:/7n l/e, (~\rX'!,:f\/t({. {.

(\ 'i I /l li' {.'S/!

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República,

A 13 de Outubro, e na sequência de uma visita ao concelho de Monchique,o Grupo Parlamentar do

Blocode Esquerda questionou o Governosobre a degradação das instalações da EscolaBásicados 2~

e 32Ciclosde Monchique,nomeadamente no que diz respeito à cobertura de fibrocimento existente.

Oamianto constitui um importante factor de mortalidade e um dos principais desafios para a saúde

pública a nível mundial, cujos efeitos surgem, na maioria dos casos,vários anos após as situações de

exposição. Saliente-se que diversas investigações concluíram que todas as fibras de amianto,

independentemente do seu tipo ou origem geológica,são cancerígenas, tendo o Programa sobre

Segurança das Substâncias Químicas da Organização Mundial de Saúde assumido que não são

conhecidos valores limite de exposição abaixo dos quais se verifique a ausência de riscos

cancerígenos.

Não obstante as determinações da Organização Mundial de Saúde, em resposta ao requerimento

acima descrito, o Governo considera «não ser necessário tomar qualquer medida correctiva

relativamente às coberturas de fibrocimento», uma vez que «a concentração de fibras nas escolas

analisadas se situa em valores muito inferiores ao valor limite de exposição, fixado pela legislação em

vigor, pelo que o risco de doença em mínimo».

No documento datado de 16 de Novembro, o Governo revela que o Laboratório de Controlo de

Fibras (LCF), da empresa SAGIES - Segurança Higiene e Saúde no Trabalho, S.A. efectuou um «estudo

rigoroso sobre a determinação do risco de doenças provocadas pela exposição ao amianto», estudo

esse que incidiu sobre oito escolas do distrito de Faro.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposiçõesconstitucionais e regimentais aplicáveis,o

~
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério da Educação:

Estudo sobre a determinação do risco de doenças provocadas pela exposição ao amianto em escolas,

realizado pelo Laboratório de Controlo de Fibras (LCF), da empresa SAGIES - Segurança Higiene e

Saúde no Trabalho, S.A.

Palácio de São Bento, 3 de Dezembro de 2010.

A Deputada

Cecília Honório